COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Flávio Nogueira)

Requer a indicação de membros
desta Comissão de Turismo para
participar do 40º Aniversário do Parque
Nacional da Serra da Capivara – Em
Homenagem à Semana do Meio
Ambiente.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

indicação de membros desta Comissão de Turismo para participar do 40º

Aniversário do Parque Nacional da Serra da Capivara, em São Raimundo

Nonato/PI – Em Homenagem à Semana do Meio Ambiente, a realizar-se nos

dias 05 a 09 de junho de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

A Serra da Capivara é conhecida mundialmente - inscrito na

lista do Patrimônio Mundial da Humanidade pela Organização das Nações

Unidas (ONU) para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO), em 1991, e

tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (IPHAN) em

1993. Além da riqueza ambiental, é um santuário histórico e cultural que abriga

400 sítios arqueológicos com pinturas e gravuras rupestres que datam cerca de

43 mil anos.

Com aproximadamente 129 mil hectares de proteção integral à

natureza, abrange os municípios piauienses de São Raimundo Nonato, Canto

2

do Buriti, Coronel José Dias e São João do Piauí. Situa-se no Semiárido

Nordestino, fronteira entre duas formações geológicas, com serras, vales e

planícies. Abriga fauna e flora específicas da Caatinga.

O Parque Nacional é composto por um conjunto de 4 (quatro)

Serras: Serra da Capivara, Serra Branca, Serra Talhada e Serra Vermelha,

que apresentam diferentes ambientes e paisagens. Tem como objetivo a

preservação de ecossistemas naturais de grande relevância ecológica e beleza

cênica e possibilita a realização de pesquisas científicas e o desenvolvimento

de atividades de educação e interpretação ambiental; de recreação em contato

com a natureza e de turismo ecológico. Como objetivo específico, o Parque

visa conservar o patrimônio natural e cultural com sítios arqueológicos e pré-

históricos.

Atualmente, o Parque, que é uma Unidade de Conservação

(UC), encontra-se bem estruturado para visitação. Existem 14 circuitos com

várias trilhas para acessar os sítios arqueológicos e lugares de interesse

natural para visitar monumentos geológicos e formações vegetais. Incluindo o

Sítio do Boqueirão da Pedra Furada – onde foram feitas as primeiras

escavações e as datações sobre o homem pré-histórico. Recentemente, foi

inaugurado o Museu da Natureza, que conta a história da diversidade da

Região por meio das mudanças climáticas desde o surgimento do universo até

o estágio atual.

Na semana do meio ambiente haverá a comemoração do

Aniversário de 40 (quarenta) anos do Parque Nacional da Serra da Capivara.

Serão 6 (seis) dias de programação, com o apoio do Ministério do Meio

Ambiente (MMA) e Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

(ICMBio). Destaque para o primeiro dia (05/06), onde acontecerá a Solenidade

de Abertura dos Eventos no Anfiteatro da Pedra Furada com a Entrega do

Certificado de “Amigo do Parque Nacional” e a Comenda Serra da Capivara.

(programação anexa). Na oportunidade será lançado o filme “Niède de Tiago

Tambelli” – Renomada arqueóloga e verdadeira guardiã (desde 1992) dos

tesouros do Parque Nacional da Serra da Capivara. Seu trabalho pela

conservação da Serra é conhecido internacionalmente.

3

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE TURISMO

Nos termos dos Atos da Mesa n.ºs 31 e 33, de 2012, os

deputados abaixo relacionados subscrevem o REQUERIMENTO nº      /2019,

que “indica membros desta Comissão de Turismo para participar do 40º

Aniversário do Parque Nacional da Serra da Capivara – Em Homenagem à

Semana do Meio Ambiente, a realizar-se nos dias 05 a 09 de junho de 2019.

Deputado Partido Assinatura

Sala das Sessões, em         de maio de 2019.

Deputado FLÁVIO NOGUEIRA